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АНОТАЦІЯ

Михайлов О. О. Судовий контроль адміністративних судів за

діяльністю публічної адміністрації в Україні. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права імені Леоніда Юзькова, 2024.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню питань судового

контролю адміністративних судів за діяльністю публічної адміністрації в

Україні, що дало можливість визначити дієві шляхи для розв’язання

теоретичних та практичних проблем, вдосконалення правових засад здійснення

такого контролю.

Досліджено теоретико-правові засади судового контролю за діяльністю

публічної адміністрації. Зосереджено увагу на сутності та призначенні

судового контролю адміністративних судів за діяльністю публічної

адміністрації у демократичному суспільстві, який визначено як конституційно

закріплену особливу правову форма контрольної діяльності держави у сфері

здійснення судової влади, змістом якої є здійснювана в особливому

процесуальному порядку діяльність адміністративних судів по відправленню

правосуддя щодо відповідності або невідповідності актів та дій (бездіяльності)

відповідних суб’єктів публічної адміністрації та їх посадових осіб нормам

законодавства з метою захисту прав і свобод людини і громадянина,

забезпечення режиму законності в діяльності суб’єктів публічної

адміністрації. На основі детального аналізу доктринальних підходів зроблено

висновок про те, що метою судового контролю за діяльністю публічної

адміністрації є відновлення порушених прав та інтересів громадян або

юридичних осіб в результаті вирішення спору, або контролю за виконанням

рішення суду у справі, однією із сторін якого є суб’єкт публічної адміністрації,

і, як наслідок, відновлення законності і правопорядку в державі.
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Встановлено, що судовий контроль за діяльністю публічної

адміністрації здійснюється як загальними судами, так і спеціалізованими,

зокрема адміністративними судами, але саме для адміністративних судів

судовий контроль за діяльністю суб’єктів публічної адміністрації є змістом їх

діяльності, їхнім призначенням. На основі детального аналізу доктринальних

підходів виокремлено інші особливості судового контролю адміністративних

судів, які відрізняють його від контролю, котрий здійснюється іншими судами:

1) пасивний характер, оскільки такий контроль здійснюється лише на вимогу

фізичної або юридичної особи, яка звертається до адміністративного суду; 2)

предмет такого контролю (діяльність адміністративного суду при здійсненні

судового контролю пов’язана з правовим спором, який виник між особою та

суб’єктом публічної адміністрації, або у зв’язку з невиконанням рішення

адміністративного суду, прийнятого за результатами розгляду такого спору);

3) особливі методи та засоби контрольної діяльності, здійснення такого

контролю у законодавчо визначеній процесуальній формі.

Характеризуючи форми судового контролю адміністративних судів за

діяльністю суб’єктів публічної адміністрації, визначено, що основною

формою судового контролю адміністративних судів за діяльністю публічної

адміністрації є вирішення публічно-правових спорів. На підставі аналізу

доктринального розуміння публічно-правового спору і його законодавчого

визначення зроблено висновок, що поняття «публічно-правовий спір» і в

доктрині і, більшою мірою, в законодавстві ототожнюється з поняттям

«адміністративно-правовий спір», який визначено як не врегульовану в

досудовому порядку розбіжність між фізичною або юридичною особою, з

одного боку, і суб’єктом публічної адміністрації, який наділений владними

повноваженнями, з іншого боку, щодо здійснення останнім управлінської

діяльності, що передана на розгляд адміністративного суду, яка вирішується в

порядку судового контролю за управлінською діяльністю суб’єктів публічної

адміністрації. Запропоновано внести зміни до Кодексу адміністративного

судочинства України, закріпивши термін «адміністративно-правовий спір» як
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такий, що більш чітко визначає сутність спорів, які розглядаються в порядку

здійснення судового контролю. Виокремлено сутність та особливості

здійснення судового контролю за виконанням рішень в адміністративних

справах, стороною в яких є суб’єкти публічної адміністрації, як окремої форми

судового контролю адміністративних судів за діяльністю публічної

адміністрації, до яких віднесено: 1) специфіку суб’єктів, до яких

застосовується такий контроль; 2) мету здійснення такого контролю; 3)

застосування додаткових засобів контролю за виконанням судових рішень в

адміністративному судочинстві. Наголошується, що такий контроль

здійснюється з метою захисту прав, свобод та законних інтересів фізичних та

юридичних осіб, а саме обов’язкового, своєчасного, точного виконання

рішення суду з дотриманням встановленої законом процедури такого

виконання.

Досліджено змістовні та функціональні аспекти судового контролю

адміністративних судів окремих форм управлінської діяльності суб’єктів

публічної адміністрації, до яких віднесено: діяльність публічної адміністрації

у сфері видання та застосування нормативно-правових актів, діяльність

публічної адміністрації у сфері видання та застосування індивідуальних

правових актів, діяльність публічної адміністрації у правовідносинах,

врегульованих адміністративними договорами, адміністративно-правові дії

(бездіяльність) суб’єктів публічної адміністрації. При аналізі особливостей

здійснення судового контролю кожної із зазначених форм управлінської

діяльності суб’єктів публічної адміністрації акцентовано увагу на об’єктах

правовідносин, що виникають у зв’язку із його здійсненням. Вказується, що

об’єктом правовідносин, що виникають у зв’язку із здійсненням судового

контролю за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та

застосування нормативно-правових актів є: віднесення правового акту

публічної адміністрації до категорії нормативно-правових актів; самостійне

правове значення нормативно-правового акту; відповідність змісту

нормативно-правового акту положенням законодавства; застосовність спірних

5

положень нормативно-правового акту до особи, які ініціюють процедуру

оскарження або в інтересах якої відповідне провадження було відкрите;

дійсність положень нормативно-правового акту на час здійснення судового

контролю; наявність чи відсутність факту порушення прав та законних

інтересів такої особи; відсутність порушення процедури прийняття,

підписання та оприлюднення нормативно-правового акту; дотримання вимог

стосовно оформлення нормативно-правового акту. Наголошується, що

об’єктом правовідносин, що виникають у зв’язку із здійсненням судового

контролю за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та

застосування індивідуальних правових актів є: віднесення правового акту

публічної адміністрації до категорії індивідуальних правових актів, а позивача

– до осіб, щодо яких застосовано правовий акт і права та законні інтереси яких

порушені; відповідність змісту індивідуального правового акту положенням

законодавства; дійсність положень індивідуального правового акту на час

здійснення судового контролю; відсутність порушення процедури видання та

оформлення індивідуального правового акту та впливу порушень при

прийнятті індивідуального правового акту на порушення прав та законних

інтересів позивача. В результаті аналізу процесуальних аспектів здійснення

судового контролю за діяльністю публічної адміністрації у правовідносинах,

врегульованих адміністративними договорами, зроблено висновок, що

об’єктом таких правовідносин є питання чинності цих договорів, відповідність

умов цих договорів, процедури укладання договору та законності рішень, дій

чи бездіяльності суб’єкта владних повноважень, які стали підставою для

укладання адміністративного договору. Визначено, що судовий контроль за

діяльністю публічної адміністрації може бути здійснений щодо актів-дій,

тобто дій публічної адміністрації, що зумовлюють настання юридичних

наслідків; акти-волевиявлення як дії, які не мають правового значення,

оцінюються в аспекті їх впливу на вчинення актів-дій чи інших індивідуальних

правових актів. Критеріями правомірності адміністративно-правової дії при

здійсненні судового контролю є: їх здійснення відповідно до порядку та

6

компетенції суб’єктом владних повноважень. Встановлено, що об’єктом

правовідносин, які виникають у зв’язку із здійсненням судового контролю за

правомірністю бездіяльності публічної адміністрації є юридичний зміст,

значимість, тривалість та межі протиправної бездіяльності, фактичні підстави

її припинення, шкідливість/протиправність бездіяльності для прав та інтересів

заінтересованої особи. Наголошується, що такий судовий контроль стосується

перевірки обставин та підстав утримання від вчинення активних дій суб’єктом

владних повноважень; у разі, якщо він ухиляється від вчинення дій, які

входять до кола його повноважень та за умови наявності правових підстав для

вчинення таких дій, бездіяльність такого суб’єкта може бути визнана

протиправною. Звертається увага, що судовий контроль може стосуватися

лише такої бездіяльності, яка призвела до порушення прав та законних

інтересів особи, в тих випадках, коли суб’єкт владних повноважень був

зобов’язаний вчинити дії правового характеру або прийняти відповідний

індивідуальний правовий акт.

Окреслено основні напрямки удосконалення законодавства щодо

здійснення судового контролю адміністративних судів за діяльністю публічної

адміністрації, а саме запропоновано внести зміни до Кодексу

адміністративного судочинства України: закріпити в якості завдання

адміністративного судочинства здійснення судового контролю за діяльністю

публічної адміністрації шляхом справедливого, неупередженого та

своєчасного вирішення судом спорів у сфері публічно-правових відносин з

метою ефективного захисту прав, свобод та інтересів фізичних осіб, прав та

інтересів юридичних осіб від порушень з боку суб’єктів владних повноважень;

визначити, що заходами судового контролю за діяльністю публічної

адміністрації є заходи, передбачені ч. 1 ст. 245 Кодексу адміністративного

судочинства України як повноваження адміністративного суду під час

задоволення адміністративного позову, також доповнивши їх таким заходом

як визнання нечинними адміністративних договорів або їх окремих положень

у випадках, якщо договір містить умови, не передбачені законодавством як
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істотні, внесені без наявності спільної згоди обох сторін і наявності

компетенції; якщо договір укладено на підставі рішень, дій чи бездіяльності

суб’єкта владних повноважень, визнаних протиправними; доповнити існуючі

критерії правомірності та законності рішень, дій, бездіяльності суб’єктів

владних повноважень іншими, які фактично застосовуються в судовій

практиці; встановити обов’язок для суб’єкта владних повноважень після

визнання його нормативно-правового акту повністю або частково

протиправним здійснити публікацію оголошення про це у виданні, в якому цей

акт був або мав бути офіційно оприлюднений у випадку наявності такої

вимоги як позовної і задоволення її адміністративним судом або ініціативи

суду в контексті здійснення судового контролю за виконанням судового

рішення; розширити випадки обов’язкового застосування заходів судового

контролю за виконанням судового рішення у адміністративній справі для

судових рішень про оскарження нормативно-правових актів, а також рішень,

дій чи бездіяльності щодо притягнення особи до адміністративної

відповідальності.

Ключові слова: контроль, державний контроль, судовий контроль,

судова влада, публічна адміністрація, адміністративне судочинство, публічно-

правовий спір, виконання судового рішення, правовий акт, адміністративно-

правова дія, адміністративний договір

SUMMARY

Mykhailov O. O. Judicial Control of Administrative Courts over the

Activities of Public Administration in Ukraine. – Qualifying scientific work as a

manuscript.

The dissertation on obtaining a scientific degree of the doctor of philosophy

on a specialty 081 Law. Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management

and Law of the Khmelnytskyi Oblast Council, Khmelnytskyi, 2024.
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The dissertation deals with the comprehensive study of issues of judicial

control of administrative courts over the activities of public administration in

Ukraine, which gave the opportunity to determine effective ways to solve theoretical

and practical problems, improve the legal basis for such control.

The theoretical and legal principles of judicial control over the activities of

public administration have been studied. Attention is focused on the essence and

purpose of judicial control of administrative courts over the activities of public

administration in a democratic society, which is defined as a constitutionally

enshrined special legal form of control activity of the state in the sphere of the

exercise of judicial power, the content of which is the activities of administrative

courts in the administration of justice in a special procedural order conformity or

non-conformity of acts and actions (inactions) of the relevant subjects of public

administration and their officials with the norms of legislation for the purpose of

protecting the rights and freedoms of person and citizen, ensuring the regime of

legality in the activities of subjects of public administration. On the basis of the

detailed analysis of doctrinal approaches, it is concluded that the purpose of judicial

control over the activities of public administration is to restore the violated rights

and interests of citizens or legal entities as a result of a dispute resolution, or to

control the execution of a court decision in a case, one of the parties of which is a

subject of public administration, and, as a result, to restore the legality and rule of

law in the state.

It has been established that judicial control over the activities of public

administration is carried out by both general and specialized courts, in particular,

administrative courts, but it is for administrative courts that judicial control over the

activities of subjects of public administration is the content of their activity, their

purpose. On the basis of a detailed analysis of doctrinal approaches, other features

of judicial control of administrative courts have been singled out, which distinguish

it from control carried out by other courts: 1) passive character, since such control

is carried out only at the request of a natural or legal person who applies to the

administrative court; 2) the subject of such control (the activity of the administrative
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court in the exercise of judicial control is related to a legal dispute that arose between

a person and a subject of public administration, or in connection with nonfeasance

of a decision of the administrative court adopted as a result of consideration of such

a dispute); 3) special methods and means of control activity, implementation of such

control in a legally defined procedural form.

Characterizing the forms of judicial control of administrative courts over the

activities of subjects of public administration, it is determined that the main form of

judicial control of administrative courts over the activities of public administration

is the resolution of public legal disputes. On the basis of the analysis of the doctrinal

understanding of a public legal dispute and its legislative definition, it is concluded

that the concept of “public legal dispute” both in doctrine and, to a greater extent, in

legislation is identified with the concept of “administrative legal dispute”, which is

defined as not settled discrepancy in pre-trial dispute between a natural or legal

person, on the one hand, and a subject of public administration, which is endowed

with authoritative powers, on the other hand, regarding the latter’s performance of

management activities referred to the administrative court, which is resolved in the

order of judicial control over the managerial activities of subjects of public

administration. It is proposed to make changes to the Code of Administrative

Procedure of Ukraine, consolidating the term “administrative legal dispute” as one

that more clearly defines the essence of disputes that are considered in the order of

judicial control. The essence and features of judicial control over the execution of

decisions in administrative cases, in which public administration entities are parties,

have been highlighted as a separate form of judicial control of administrative courts

over the activities of public administration, which include: 1) specifics of subjects

to which such control is applied; 2) the purpose of such control; 3) application of

additional means of control over the execution of court decisions in administrative

proceedings. It is emphasized that such control is carried out in order to protect the

rights, freedoms and legitimate interests of individuals and legal entities, namely the

mandatory, timely, accurate execution of the court decision in compliance with the

legally established procedure for such execution.
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The substantive and functional aspects of judicial control of administrative

courts of individual forms of managerial activity of subjects of public administration

have been studied, which include: activities of public administration in the sphere of

publication and application of normative legal acts, activities of public

administration in the sphere of publication and application of individual legal acts,

activities of public administration in legal relations regulated by administrative

contracts, administrative and legal actions (inactions) of subjects of public

administration. When analyzing the peculiarities of judicial control of each of the

specified forms of managerial activity of subjects of public administration, attention

is focused on the objects of legal relations arising in connection with its

implementation. It is indicated that the object of legal relations arising in connection

with the exercise of judicial control over the activities of public administration in the

sphere of publication and application of normative legal acts is the following:

assignment of a legal act of public administration to the category of normative legal

acts; independent legal significance of a normative legal act; compliance of the

content of the normative legal act with the provisions of the legislation; the

applicability of the disputed provisions of the normative legal act to the person who

initiates the appeal procedure or in whose interests the relevant proceedings were

revealed; the validity of the provisions of the normative legal act at the time of

judicial control; the presence or absence of the fact of violation of the rights and

legitimate interests of such a person; absence of violation of the procedure of

adoption, signing and publication of a normative legal act; compliance with the

requirements regarding the registration of a normative legal act. It is emphasized that

the object of legal relations arising in connection with the exercise of judicial control

over the activities of the public administration in the sphere of publication and

application of individual legal acts is the following: classification of the legal act of

the public administration in the category of individual legal acts, and the plaintiff –

in the category of individuals, regarding to whom the legal act has been applied and

whose rights and legitimate interests have been violated; compliance of the content

of the individual legal act with the provisions of the legislation; the validity of the
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provisions of the individual legal act at the time of judicial control; absence of

violation of the procedure of issuing and execution of the individual legal act and

the impact of violations upon adoption of the individual legal act on the violation of

the rights and legitimate interests of the plaintiff. As a result of the analysis of the

procedural aspects of judicial control over the activities of the public administration

in legal relations regulated by administrative contracts, it is concluded that the object

of such legal relations is the question of the validity of these contracts, compliance

with the terms of these contracts, procedures of concluding a contract and the legality

of decisions, actions or inactions of the subject of power, which became the basis

for concluding an administrative contract. It is determined that judicial control over

the activities of the public administration can be carried out in relation to acts-

actions, i.e. actions of the public administration that lead to the occurrence of legal

consequences; acts of expression of will as actions that do not have legal significance


[…]


застосування нормативно-правових актів, є комплекс дій осіб, які ініціюють

процедуру оскарження та дії суду як органу судового контролю щодо

перевірки належності цієї заяви, відповідності її вимогам, які ставляться до

адміністративного позову, виконання встановлених КАСУ вимог при її

поданні, а також відсутності підстав для повернення такої заяви, залишення її

без руху чи відмови у відкритті провадження у справі, в тому числі викликаної

негативною оцінкою з боку суду на предмет відповідності адміністративного

позову вимогам, які ставляться до публічно-правового спору. Результатом дій

осіб, які ініціюють процедуру оскарження є подання адміністративного позову

про оскарження нормативно-правового акту, суду – прийняття такої заяви до

розгляду і відкриття провадження у адміністративній справі з подальшим

розглядом відповідно до процедури, визначеної КАСУ.

Об’єктом правовідносин, що виникають у зв’язку із здійсненням

судового контролю за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та

застосування нормативно-правових актів є те, що підлягає судовому
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контролю: віднесення правового акту публічної адміністрації до категорії

нормативно-правових актів; самостійне правове значення нормативно-

правового акту; відповідність змісту нормативно-правового акту положенням

законодавства; застосовність спірних положень нормативно-правового акту до

особи, які ініціюють процедуру оскарження або в інтересах якої відповідне

провадження було відкрите; дійсність положень нормативно-правового акту

на час здійснення судового контролю; наявність чи відсутність факту

порушення прав та законних інтересів такої особи; відсутність порушення

процедури прийняття, підписання та оприлюднення нормативно-правового

акту; дотримання вимог стосовно оформлення нормативно-правового акту.

5. Суб’єктом, який ініціює процедуру здійснення судового контролю за

діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та застосування

індивідуального правового акту є особа, на яку безпосередньо поширюються

положення відповідного правового акту і права та законні інтереси якої

порушені відповідним актом або суб’єкт компетенційного спору. Юридичним

фактом, який спричиняє виникнення правовідносин щодо судового контролю

за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та застосування

індивідуальних правових актів, є ті ж чинники, що й у правовідносинах щодо

відповідного судового контролю щодо видання та застосування нормативно-

правових актів.

Об’єктом правовідносин, що виникають у зв’язку із здійсненням

судового контролю за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання та

застосування індивідуальних правових актів є те, що підлягає судовому

контролю: віднесення правового акту публічної адміністрації до категорії

індивідуальних правових актів, а позивача – до осіб, щодо яких застосовано

правовий акт і права та законні інтереси яких порушені; відповідність змісту

індивідуального правового акту положенням законодавства; дійсність

положень індивідуального правового акту на час здійснення судового

контролю; відсутність порушення процедури видання та оформлення

індивідуального правового акту та впливу порушень при прийнятті
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індивідуального правового акту на порушення прав та законних інтересів

позивача.

Судовий контроль може стосуватися діяльності кількох суб’єктів

публічної адміністрації щодо видання та застосування індивідуального

правового акту, якщо видання одного з них зумовлює необхідність прийняття

іншого; аналогічно, якщо за наслідком судового контролю за діяльністю щодо

видання чи застосування одного із пов’язаних індивідуальних правових актів,

його буде визнано протиправним, протиправним слід визнати й положення

іншого акту, якщо вони застосовуються відповідно до положень першого. При

цьому, протиправність пов’язаного із першим індивідуального правового акту

може не бути пов’язаною із діями відповідного суб’єкта публічної

адміністрації, який міг діяти цілком законно, відповідно до встановленого

порядку і в межах своєї компетенції. Положення про зв’язок між

індивідуальними правовими актами, коли один із них затверджує положення

іншого, не визначає зв’язку щодо їх законності або протиправності, якщо акт,

що затверджується не має самостійного правового значення.

Судовий контроль за діяльністю публічної адміністрації у сфері видання

та застосування індивідуальних правових актів про притягнення до

адміністративної відповідальності здійснюється щодо усієї діяльності

публічної адміністрації щодо притягнення особи до адміністративної

відповідальності, а не лише щодо її результату – постанови про накладення

адміністративного стягнення, в тому числі щодо: наявності та належності

доказів у справі, які містять відомості, які підтверджують факт вчинення

правопорушення і дозволяють встановити його об’єктивну сторону;

відповідність обставинам, викладеним у протоколі про адміністративне

правопорушення, обставинам, зазначеним у постанові про накладення

адміністративного стягнення; відповідність фактичної діяльності

уповноважених осіб, які здійснюють провадження у справі про

адміністративні правопорушення тим процедурам і вимогам, які визначені у

законодавстві про адміністративні правопорушення та відомчим нормативно-
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правовим актам, які визначають особливості оформлення посадовими особами

матеріалів справ про адміністративні правопорушення та здійснення

провадження у справах про адміністративні правопорушення.

6. Суб’єктами правовідносин щодо здійснення судового контролю за

діяльністю публічної адміністрації у правовідносинах, врегульованих

адміністративними договорами є особа, яка ініціює вирішення питання щодо

застосування заходів судового контролю у разі, якщо укладений договір

порушує її права та законні інтереси, при укладенні чи виконанні договору

було порушено вимоги законодавства; інша сторона договору, внаслідок дій

виникла необхідність здійснення судового контролю; суд, який застосовує

заходи судового контролю.

Об’єктом правовідносин щодо здійснення судового контролю за

діяльністю публічної адміністрації у правовідносинах, врегульованих

адміністративними договорами є питання чинності цих договорів,

відповідність умов цих договорів, процедури укладання договору та

законності рішень, дій чи бездіяльності суб’єкта владних повноважень, які

стали підставою для укладання адміністративного договору.

Підставою для проведення судового контролю у цій сфері, крім

комплексу дій осіб, які ініціюють процедуру оскарження та дій суду як органу

судового контролю щодо перевірки належності цієї заяви, відповідності її

вимогам, які ставляться до адміністративного позову, виконання встановлених

КАСУ вимог при її поданні, а також відсутності підстав для повернення такої

заяви, залишення її без руху чи відмови у відкритті провадження у справі, є

також: а) факт наявності укладеного договору між сторонами; б) трактування

цього договору з боку позивача як адміністративного і такого, що є формою

реалізації повноважень відповідача як суб’єкта владних повноважень.

Адміністративний суд вправі здійснити наступні заходи судового

контролю: а) визнання адміністративного договору нечинним повністю або

частково у разі невідповідності договору чи його частини вимогам чинного

законодавства, яке врегульовує спірні правовідносини; б) вирішення наявності
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законних підстав для обов’язкового укладання адміністративного договору і

прийняття відповідного рішення адміністративним судом про зобов’язування

суб’єкта владних повноважень укласти адміністративний договір.

7. Судовий контроль за діяльністю публічної адміністрації може бути

здійснений щодо актів-дій, тобто дій публічної адміністрації, що зумовлюють

настання юридичних наслідків; акти-волевиявлення як дії, які не мають

правового значення, оцінюються в аспекті їх впливу на вчинення актів-дій чи

інших індивідуальних правових актів. Критеріями правомірності

адміністративно-правової дії при здійсненні судового контролю є: їх

здійснення відповідно до порядку та компетенції суб’єктом владних

повноважень.

Судовий контроль за правомірністю адміністративно-правової

бездіяльності стосується перевірки обставин та підстав утримання від

вчинення активних дій суб’єктом владних повноважень; у разі, якщо він

ухиляється від вчинення дій, які входять до кола його повноважень та за умови

наявності правових підстав для вчинення таких дій, бездіяльність такого

суб’єкта може бути визнана протиправною. Судовий контроль може

стосуватися лише такої бездіяльності, яка призвела до порушення прав та

законних інтересів особи, в тих випадках, коли суб’єкт владних повноважень

був зобов’язаний вчинити дії правового характеру або прийняти відповідний

індивідуальний правовий акт. Також об’єктом правовідносин, які виникають у

зв’язку із здійсненням судового контролю за правомірністю бездіяльності

публічної адміністрації є юридичний зміст, значимість, тривалість та межі

протиправної бездіяльності, фактичні підстави її припинення,

шкідливість/протиправність бездіяльності для прав та інтересів

заінтересованої особи.

Правовими наслідками здійснення судового контролю за правомірністю

вчинення дій або бездіяльності суб’єктом владних повноважень є: визнання їх

протиправними чи правомірними, покладання обов’язків на відповідача

вчинити певні дії правового характеру, якщо поновлення порушених прав та
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законних інтересів неможливе без визнання нечинними або скасування

відповідного правового акту, який порушував їх.

8. Основними проблемами, які виникають у процесі здійснення судового

контролю за діяльністю публічної адміністрації є: відсутність поняття

«судового контролю за діяльністю публічної адміністрації», його форм та

видів в КАСУ, застосування поняття «судовий контроль» лише щодо

здійснення судового контролю за виконанням судових рішень через подання

звіту про виконання судового рішення суб’єктом владних повноважень, не на

користь якого ухвалене судове рішення у порядку, визначеному ст. 382 КАСУ,

невизначеність критеріїв здійснення судового контролю окремих форм

управлінської діяльності, зокрема у сфері видання та застосування

нормативно-правових та індивідуальних правових актів, у правовідносинах,

врегульованих адміністративними договорами, а також щодо правомірності

адміністративно-правових дій та бездіяльності суб’єктів владних

повноважень.

У зв’язку із цим, запропоновано внести зміни до КАСУ, якими

передбачити уточнити, що завданням адміністративного судочинства є

здійснення судового контролю за діяльністю публічної адміністрації шляхом

справедливого, неупередженого та своєчасного вирішення судом спорів у

сфері публічно-правових відносин; закріпити перелік заходів судового

контролю за діяльністю публічної адміністрації, а також доповнити існуючі

критерії правомірності та законності рішень, дій, бездіяльності суб’єктів

владних повноважень іншими, які фактично застосовуються в судовій

практиці; встановити обов’язок для суб’єкта владних повноважень після

визнання його нормативно-правового акту або індивідуального правового акту

щодо притягнення особи до адміністративної відповідальності повністю або

частково протиправним здійснити публікацію оголошення про це у випадку

наявності такої вимоги як позовної і задоволення її адміністративним судом

або ініціативи суду в контексті здійснення судового контролю за виконанням

судового рішення.
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Слід підтримати пропозиції до законодавства, викладені у

законопроєктах № 5310 і № 7648, якими передбачається цифровізацію процесу

судового контролю за виконанням судового рішення, покладання

зобов’язання подання звіту про виконання судового рішення не тільки на

відповідача, а й на державного виконавця або органу, що здійснює

казначейське обслуговування бюджетних коштів, уточнення строків для

надання звіту про виконання судового рішення та випадків звільнення

суб’єкта владних повноважень від відповідальності за невиконання судового

рішення, а також встановлення для суду здійснювати такий контроль за

виконанням судового рішення, ухваленого у справах про оскарження рішень,

дій, бездіяльності суб’єктів владних повноважень з пенсійних та соціальних

питань. Запропоновано розширити випадки обов’язкового застосування

заходів судового контролю за виконанням судового рішення у

адміністративній справі для судових рішень про оскарження нормативно-

правових актів, а також рішень, дій чи бездіяльності щодо притягнення особи

до адміністративної відповідальності.
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