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Актуальність теми дисертаційного дослідження, Тема

дослідження, обрана дисертантом, відображає важливі тенденції сучасного

розвитку публічної служби, зокрема в контексті реформування, уніфікації

підходів та питань адміністративно-правового регулювання. Рецензована

дисертація засвідчує високий рівень актуальності, науково-теоретичної та

практичної цінності дослідження.

Особлива увага до історичної ретроспективи та аналізу зарубіжного

досвіду регулювання публічної служби дозволяє зрозуміти широкий

контекст проблеми та знайти оптимальні рішення для сучасного

українського законодавства.

Третій розділ, присвячений адміністративно-правовому регулюванню

судового контролю адміністративних судів, вкладається у загальний

контекст дослідження та має велике значення для практики і законодавства.

Поглиблений аналіз цієї проблематики і виноска пропозицій щодо

вдосконалення регулювання свідчать про високий науковий рівень

дослідника та його здатність зробити практичний внесок у вирішення

актуальних проблем.

Така інтеграція тем та підходів в дисертаційному дослідженні

дозволяє зробити важливий крок у розвитку теорії та практики публічної

служби та адміністративного права в Україні.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, положень,

висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Результати дослідження Михайлова Олександра Олександровича зробили

значний внесок у розуміння судового контролю адміністративних судів над

діяльністю публічної адміністрації. Мета дослідження, як описано

Михайловим Олександром Олександровичем, визначається як

комплексний правовий аналіз сутності та особливостей судового контролю

за діяльністю публічної адміністрації в Україні з метою узагальнення

адміністративно-правової доктрини, аналізу чинної нормативно-правової

бази та формування науково обґрунтованих пропозицій щодо

вдосконалення правових засад його здійснення.

Основними складовими мети є комплексний правовий аналіз

сутності і особливостей судового контролю, який включає в себе розгляд

різних аспектів судового контролю, його сутності, механізмів та

особливостей в контексті взаємодії з публічною адміністрацією. Також

узагальнення адміністративно-правової доктрини, що вимагає аналізу

наукових досліджень, поглядів вчених та експертів щодо судового

контролю, його ролі та значення в адміністративному праві. Аналіз чинної

нормативно-правової бази, що передбачає розгляд законодавства та

інших нормативних актів, що регулюють судовий контроль за діяльністю

публічної адміністрації, виявлення їхніх переваг та недоліків.

Такий підхід дозволяє ретельно проаналізувати та систематизувати

інформацію щодо судового контролю за діяльністю публічної адміністрації

та розробити конструктивні пропозиції для його подальшого

вдосконалення.

Наукова новизна дисертації, полягає в кількох аспектах: перш за все,

комплексний підхід до дослідження, так як дана дисертація є першим

комплексним дослідженням, яке охоплює всі аспекти судового контролю

адміністративних судів за діяльністю публічної адміністрації. Це означає,

що вона враховує не лише теоретичні аспекти цього питання, а й аналізує

нормативно-правову базу та судову практику. Наступним, є теоретичне

обґрунтування, що дана дисертація надає теоретичне обґрунтування щодо

сутності та механізмів судового контролю адміністративних судів, що є

важливим в контексті подальшого розвитку цієї галузі права. Аналіз

судової практики, що є важливим аспектом є врахування судової

практики, що дозволяє встановити актуальні тенденції та проблеми в

здійсненні судового контролю і розробити відповідні пропозиції для їх

вирішення. Розробка пропозицій для вдосконалення правових засад,

дисертація не лише аналізує існуючий стан судового контролю, але й

пропонує конкретні рекомендації та пропозиції для подальшого

вдосконалення правових засад його здійснення. Це може включати

запропоновані зміни до законодавства або рекомендації для судової

практики.

Отже, наукова новизна дисертації полягає в її комплексному

характері, теоретичному обґрунтуванні, аналізі судової практики та

розробці конкретних пропозицій для подальшого вдосконалення судового

контролю за діяльністю публічної адміністрації в Україні.

Дисертація вражає своїм високим теоретичним та науково-

методологічним рівнем змісту, а також чітко вираженим науковим

підходом до вирішення поставлених завдань. Автор добре впорався з

розробкою дефініцій, класифікацій і критеріїв, що дозволило йому чітко

аргументувати свою позицію з приводу багатьох дискусійних проблем,

пов'язаних із судовим контролем адміністративних судів за діяльність

публічної адміністрації в Україні. Такий підхід дозволяє забезпечити

наукову обґрунтованість та вагомість дослідження, а також внести значний

внесок у розвиток теорії та практики відповідної галузі.

Позитивне практичне значення отриманих результатів дослідження

є незаперечним. Висновки, положення та рекомендації, викладені в

дисертації, можуть бути використані в науково-дослідній діяльності,

навчальному процесі та правозастосовчій практиці у ракурсі науково-

дослідної діяльності, що регулює результати дослідження, які можуть

слугувати основою для наступних наукових досліджень у галузі судового

контролю адміністративних судів за діяльністю публічної адміністрації в

Україні. Вони розширюють наше розуміння цієї проблематики та вказують

напрямки для подальших досліджень. Навчальний процес, де результати

дослідження можуть бути використані при викладанні таких навчальних

дисциплін, як "Адміністративне право", "Адміністративний процес",

"Теорія та практика адміністративного судочинства". Вони стануть цінним

додатком до навчальних матеріалів та сприятимуть поглибленню розуміння

студентами проблем адміністративного права та судочинства.

Правозастосовча діяльність, де рекомендації, висновки та положення

дослідження можуть бути використані для вдосконалення реалізації

судового контролю адміністративних судів за діяльністю публічної

адміністрації в Україні. Вони можуть послужити як допоміжний матеріал

для суддів та інших правозастосовчих органів у розгляді справ і прийнятті

рішень в цій сфері.

Таким чином, результати дослідження мають широкі можливості

впливу на практику та розвиток відповідної галузі права в Україні.

Водночас поряд з позитивною оцінкою дисертації Михайлова О.О.,

дисертація, як і будь-яке нове творче дослідження, містить окремі

дискусійні положення: Наприклад, уточнення означення «заходів

судового контролю» та їх відмінності від інших форм контролю є важливим

для зрозуміння сутності розглянутих процесів. Також, обґрунтування

необхідності заміни термінології в законодавстві потребує додаткових

аргументів.

Проте ці зауваження не унеможливлюють загальної позитивної

оцінки дослідження. Дисертація Михайлова О.О. відзначається

завершеністю, актуальністю та аргументованістю, що відображається у

публікаціях авторки та в її участі у конференціях та навчальному процесі.

Положення та висновки дослідження належним чином висвітлені та

апробовані, що підтверджує їхню наукову вагомість.

Отже, необхідність уточнень та додаткової аргументації є природним

етапом наукового дослідження, і ці зауваження не впливають на загальну

оцінку цінності дисертації.

Додатково до зазначених аспектів обґрунтованості та достовірності

дослідження, важливо відзначити ретельний критичний аналіз наявної

теоретичної та методологічної бази. Це дозволило автору розглянути різні

підходи та точки зору щодо вивчення проблеми, а також уникнути

поверхневого підходу до аналізу.

Такі висновки відіграють ключову роль у дисертаційному

дослідженні, оскільки вони є результатом узагальнення, аналізу та

інтерпретації отриманих даних, які відповідають поставленим цілям та

завданням дослідження. Головні наукові результати, які вони містять,

повинні бути підтримані обґрунтуванням та аргументацією на підставі

отриманих емпіричних даних, теоретичних концепцій, а також аналізу

результатів попередніх досліджень у відповідній галузі.

Комплексний аналіз як вітчизняних, так і зарубіжних наукових

джерел є дуже важливим для забезпечення широкої та об'єктивної

перспективи дослідження. Він дозволяє врахувати різноманітність підходів

до проблеми, а також використати найбільш ефективні та актуальні методи

та підходи.

Крім того, комплексний аналіз національного законодавства в

контексті іноземного досвіду дозволяє виявити недоліки та переваги вже

існуючих підходів, що є важливим кроком у вдосконаленні правового

регулювання та практики.

Отже, теоретична та методологічна база дослідження, критичний

аналіз літературних джерел і національного законодавства допомагають

забезпечити обґрунтованість наукових положень дисертації та

достовірність отриманих результатів. Дисертаційне дослідження

Михайлова Олександра Олександровича на тему «Адміністративно-правове

регулювання публічної служби в Україні» є комплексним, добре

обґрунтованим та науково обґрунтованим дослідженням. Робота відповідає

вимогам наукової методології та стандартам академічного дослідження.

Дисертація проявляє глибоке розуміння проблеми та високий рівень

аналітичних навичок автора. Вона включає в себе широкий аналіз

сучасного стану публічної служби в Україні, а також історичний контекст

та міжнародний досвід. Дослідження містить ретельний аналіз нормативно-

правової бази та судової практики, що дозволяє зробити висновки та

сформулювати рекомендації для подальшого вдосконалення системи

адміністративного управління в Україні.
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